
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

LAVORI DI "COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI NEI CIMITERI DI PADULA,
PEZZELLE E CAIANO". CUP: F37H17001440004. AFFIDAMENTO DI
SERVIZIO PER IL COLLAUDO STATICO/SISMICO - DETERMINA DI
CONTRARRE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2018       2732    76

CIG. N. 7491793728

del 15-05-2018 Reg. Gen. 117N. 22



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
A tal fine è senz’altro la necessità dei Comuni la realizzazione di edilizia cimiteriale atta a garantire i
necessari servizi rivolti alla comunità;
Varie frazioni e località del territorio Comunale di Cortino sono attualmente carente per numero di loculi
cimiteriali da mettere a disposizione del cittadino rendendo, pertanto, necessario promuoverne
l’investimento;
In questa Amministrazione pubblica sono attualmente in iter procedurale investimenti per la
realizzazione di nuovi loculi cimiteriali tra i quali quello in oggetto della presente denominato
“Costruzione di nuovi loculi nei cimiteri di Padula, Pezzelle e Caiano”;
L’intervento oggetto del presente provvedimento non risulta nel programma triennale OO.PP. in quanto
di importo inferiore a €uro 100.000,00;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H17001440004 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la deliberazione di Giunta Comunale n°16 in seduta del 27/03/2015 con la quale è stato
nominato Responsabile del Procedimento il dipendente di ruolo della Amministrazione aggiudicatrice il
Geom. Loris Taraschi;
la deliberazione di Giunta Comunale n°16 in seduta del 27/03/2015 con la quale è stato
approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad
€uro 73.300,00 di cui €uro 55.287,91 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 2.813,71 per oneri
diretti e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 15.198,38 per somme a
disposizione dell’amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°20 del 20/04/2015 con la
quale è stato affidato per l’opera in oggetto, il servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la
progettazione strutturale, la direzione dell’esecuzione, il collaudo è quanto connesso alla disciplina in
materia di sicurezza nei cantieri mobili all’ Ing. Berardino Ciampana;
la deliberazione di Giunta Comunale n°59 in seduta del 15/09/2017 successivamente
rettificata;
la deliberazione di Giunta Comunale n°72 in seduta del 17/11/2017 con la quale è stata
rettificata la n°59 del 15/09/2017 per i motivi in essa espressa ed è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro
73.300,00 di cui €uro 34.313,77 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 20.974,14 per oneri
d’incidenza della manodopera non soggetti a ribasso d’asta, €uro 2.813,71 per oneri diretti e indiretti
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 15.198,38 per somme a disposizione
dell’amministrazione.
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°3 del 19/01/2018, resa ai
sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. D.Lgs.
18/04/2016 n°50.
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°8 del 12/03/2018 (R.G.
61) con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei lavori principali in oggetto, mediante
“procedura negoziata ristretta con invito rivolto a quindici operatori economici sorteggiati
(art.36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016) in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di
esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;

MOTIVAZIONI ALL’ADOZIONE DELLA PROCEDURA
Rilevata che l’impossibilità dell’espletamento degli incarichi specificati in oggetto da parte di tecnici
interni al Settore Tecnico Comunale;

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 15-05-2018



Che tale impossibilità è dovuta sostanzialmente alle difficoltà di rispettare i tempi della programmazione
dei lavori in concomitanza dell’attuale difficoltà di svolgimento dei compiti di istituto per le innumerevoli
pratiche in carico a questo settore Tecnico per i danni dei sismi 2009/2016/2017;
Che la motivazione principale dell’affidamento esterno è sostanzialmente l’assenza di idoneo personale di
ruolo, o altrimenti contrattato,  all’interno dell’organico a disposizione dell’Ente e non vi sono previste
assunzioni;
Che l’affidamento dei servizi a Tecnico esterno deve garantire l’estraneità, di quest’ultimo a tutte le
procedure tecniche e/o amministrative svolte finora per la definizione del progetto, necessarie al corretto
ed imparziale svolgimento delle operazioni di collaudo;
Dalla lettura della documentazione inerente la presente procedura, degli  atti in possesso e da quanto
sopra premesso e richiamato si evince che, per l’attuazione di quanto al presente dispositivo, si rendono
necessarie le disposizioni di affidamento normate dal egli D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
Contratti Pubblici”;

IMPORTO E RILEVANZA DELLA PROCEDURA
Dagli elaborati economici predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale si evince che l’importo complessivo,
formante base della presente procedura di affidamento è pari ad €uro 2.125,64 oltre Cassa
previdenziale e   IVA nei termini di legge;
Ai fini dell’individuazione delle norme applicabili alla procedura di scelta del contraente l’importo ha
rilevanza “sotto soglia” nella casistica di cui all’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016
n°50 fermo restando quanto previsto dagli artt.37 e 38.

MODALITÀ DI ACQUISIZIONE
La procedura di affidamento può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa
Amministrazione aggiudicatrice per il disposto del comma 1 dell’ art.37 del D.Lgs. 18/04/2016
n°50.

Presupposti, ammissibilità e motivazioni della procedura in base al D.Lgs. 18/04/2016 n°50
La rilevanza economica del presente affidamento consente la procedura ex comma 2 lettera a) dell’
art.36; “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici …;”

Fine, oggetto e modalità della procedura in base al D.Lgs. 18/08/2000 n°267
L’ Art. 192 decreta che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante”:
Il fine che con il contratto si intende perseguire:a)
Il contratto intende affidare il servizio tecnico professionale attinente all’esecuzione delle operazioni
di collaudo statico/sismico in “corso d’opera” e a costruzione completata, con redazione della
relazione di rito  necessari a dichiarare staticamente e sismicamente “collaudate” le opere “puntuali”
di “costruzione di nuovi loculi nei cimiteri di Padula, Pezzelle e Caiano” da realizzarsi nel
comune di Cortino (TE);
L’intervento oggetto del presente provvedimento non risulta nel programma triennale OO.PP. in
quanto di importo inferiore a €uro 100.000,00;
L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:b)
Il contratto ha per oggetto: “Contratto per servizi tecnici professionali – incarico per il
collaudo statico/sismico in corso d’opera e a costruzione completata in conformità delle
“Norme Tecniche per le Costruzioni”;
Il contratto ha per forma: Scrittura privata
Il rapporto tra l’amministrazione aggiudicatrice e l’operatore economico sono definiti nel Contratto
già predisposto ed allegato alla presente come schema che contiene clausole e norme regolanti il
vincolo contrattuale che dovranno essere accettate dal contraente mediante la controfirma alla
stipula del contratto definitivo.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:
In relazione a quanto ammesso dall’ art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, in relazione
all’importo complessivo dell’affidamento, ricorre il presupposto affinché i servizi possono essere
affidati “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici …”;

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 15-05-2018



La procedura rimane comunque orientata al rispetto dei principi previste dall’ art.30 comma 1
D.Lgs. 50/2016, al rispetto del principio di rotazione e all’assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI
In relazione alla necessità di addivenire all’aggiudicazione efficace e contrattazione nel minor tempo
possibile si provvederà a contrarre con il primo Operatore Economico ex art. 46 del D.Lgs. 50/2016
che si renderà disponibile a condizioni che:
L’operatore economico sia in possesso dei prescritti requisiti per contrarre con l’amministrazione
pubblica;
Che possegga i dovuti requisiti di idoneità professionale e le capacità economica e finanziaria e
tecniche professionali;
Accetti quanto stabilito nello schema di contratto;
Formuli un offerta ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’amministrazione
aggiudicatrice;

CRITERI DI PARTECIPAZIONE
Per la partecipazione alla presente procedura di appalto l’operatore economico:
non deve trovarsi in alcun dei “motivi di esclusione” così come dettati dall’ art.80 del  D.Lgs.
50/2016;
non deve rientrare in alcuna di qualsiasi situazione prevista dalla legge come causa di esclusione da
gare d’appalto o come causa ostativa alla conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione;
deve risultare in assenza di cause di incompatibilità di cui all’ art.42 del d.Lgs. 50/2016;
di possedere requisiti e capacità previste e normate all’art.83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto ed alla propria tipologia giuridica. - Categoria
prevalente del servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria assimilabile STRUTTURE – Codice
S.03;

L’operatore economico, all’atto della presentazione quale potenziale affidatario, dichiara, ai sensi dell’art.
28 e consapevole di quanto all’art. 76 entrambi del D.P.R. 445/2000, di essere consapevole della
necessità trovarsi nelle condizioni necessarie alla partecipazione e alla successiva stipula di contratto con
amministrazioni pubbliche nelle fasi di “procedure di scelta del contraente”, “affidamento”, “stipula” e
“esecuzione” con particolare e specifico riferimento all’assenza dei motivi di esclusione e il possesso dei
requisiti necessari all’effettuazione del “lavoro” oggetto di affidamento;
Il Responsabile del Procedimento effettua la verifica formale e sostanziale dell’assenza dei motivi di
esclusione e del possesso dei requisiti  in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto degli
art.32 comma 7, art.36 commi 5 e 6, art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016;

CRITERIO DI SELEZIONE DELLA MIGLIOR OFFERTA
Da quanto sopra premesso scaturisce che la selezione della miglior offerta può essere assicurata in
applicazione dell’ art.95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016. Ai fini dell’ art.95 comma 5 si
precisa che l’utilizzo del criterio del minor prezzo è giustificato dal fatto che l’importo esiguo a base
d’asta non permette grandi discostamenti in termini di qualità, economicità ed efficacia anche se affidato
con rapporto qualità/prezzo e che l’incarico è “standardizzato in quanto definito dall’applicazione di
“Norme Tecniche”.
L’offerta a “ribasso unico percentuale” è applicato sull’importo del servizio posto a base di gara,
dell’importo di €uro 2.125,64 trattandosi di appalto con corrispettivo contrattuale “a corpo” ex art.3
comma 1 lettera ddddd) D.Lgs. 50/2016;
L’offerta deve essere ritenuta, da questa stazione appaltante, congrua e non anomala sia in relazione
alle caratteristiche tecniche dell’appalto e sia in relazione ai principi di equo compenso;
 “Si applica” l’art.97 comma 1 D.Lgs. 50/2016.

INFORMAZIONI ECONOMICHE SULLA PROCEDURA
Somme che formano base di negoziazione del contratto:a)

Categoria
d’opera

ID. OPERE G.
Complessità
<<G>>

Costo
Categorie
<<V>>

Parametri Base
<<P>>Codice Descrizione

Strutture S.03 Strutture o parti di strutture in
cemento armato.

0,95 56.969,37 15,52401..%

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 15-05-2018



Codice FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi

d.I) Verifiche e Collaudi €.      1.848,38
Ammontare complessivo del corrispettivo €.    1.848,38

Percentuale forfettaria spese: 15,00 % su d.I);
Stanziamento dell’Amministrazione aggiudicatrice:b)

L’importo di €uro 2.697,02 di cui €uro 2.125,64 come imponibile, €uro 85,03 per Cassa
Previdenza €uro 486,35 per IVA 22% necessario alla procedura trova copertura nei fondi
comunali al Capitolo 2732 articolo 2 codice 2.02.01.09.015 nel bilancio del corrente esercizio
finanziario.

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA ED INTEGRITÀ
All’intera procedura di investimento pubblico, comprensivo della presente procedura di affidamento, il
sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico di progetto (CUP)
F37H17001440004;
Alla presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC (SIMOG)
ha attribuito il codice identificativo gara (CIG) 7491793728
In ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico dovrà fornire, a questa stazione appaltante, il
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

ALLEGATI
Formano parte integrante e sostanziali del presente provvedimento, anche se non materialmente
allegati:
lo schema di “contratto per servizi tecnici professionali”;
lo schema di “dichiarazione per affidamenti di servizi attinenti alla geologia”;
lo schema di “offerta economica per affidamenti di servizi di geologia”;
il modello DGUE;
il prospetto di calcolo delle competenze e corrispettivi.

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO che per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto”2.
F37H17001440004 assume la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs.
18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici” il Geom. Loris Taraschi;

DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.3.
18/08/2000 n°267 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

DI DARE ATTO che, per quanto esposto in narrativa, ricorrono i presupposti normativi e motivazionali4.
per contrattare l’appalto dei servizi di collaudo statico/sismico in oggetto mediante “affidamento diretto”
(art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) con un operatore economico, presente sul mercato,
che sia in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto
disciplinato dal D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

DI DEMANDARE al R.P. tutti gli adempimenti necessari alla verifica formale e sostanziale dell’assenza5.
dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti in attuazione di quanto prescritto dal combinato

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 15-05-2018



disposto degli art.32 comma 7, art.36 commi 5, art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del D.Lgs.
50/2016;

DI SUBIMPEGNARE l’importo di €uro 2.697,02, necessario alla presente procedura, al Capitolo27326.
articolo 2 codice 2.02.01.09.015 nel bilancio del corrente esercizio finanziario;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;7.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti8.
conseguenti al presente provvedimento.

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 15-05-2018



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 15-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 222

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-05-2018 al 30-05-2018.
Cortino 15-05-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 15-05-2018


